
 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO - INDEFERIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/002/2019 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, pelo INDEFERIMENTO, da solicitação da 

empresa Portal Norte Segurança Patrimonial Eireli, acerca do cancelamento do certame – Pregão Presencial nº FUMCULT/002/2020,  de acordo com o conteúdo do 
OF. Nº PN/2020/2005, de 20/05/2020 e Esclarecimentos, de 22/05/2020. Permanece a data de 27/05/2020 (quarta-feira), a partir das 09:00 horas, na Sede da 

FUMCULT, para a realização do certame.   Este esclarecimento será publicado no Diário Eletrônico Oficial do Município de Congonhas - MG e será disponibilizado 
no link “Licitação Pública” do site da Prefeitura Municipal de Congonhas - MG, para o pleno conhecimento das partes interessadas. Geraldo Sebastião de Andrade-

Pregoeiro-Suplente.22/05/2020.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 
A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 

proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicação 
para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do 

CONTRAN – Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência 

por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, àAv. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 
36415-000, ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-

000 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 
proprietário do veículo, tem o prazo de 15 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 

pode ser solicitado no DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA,à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

DMS6046 AG02643165 16/04/2020 556-80 

MYT8562 AG02643167 19/04/2020 555-00 

HFD4541 AG02643168 19/04/2020 555-00 

FFL0754 AG02643169 19/04/2020 555-00 

MYA5628 AG02643172 19/04/2020 555-00 

NFG3191 AG02643171 19/04/2020 555-00 

GXM0323 AG02643173 19/04/2020 555-00 

NVS6666 AG02643176 19/04/2020 555-00 

EJW4518 AG02643177 19/04/2020 555-00 

QXY1617 AG02643180 20/04/2020 555-00 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 22/05/2020 - Total de registros: 10 
 

JEFERSON DE ALMEIDA 

DIRETORIA DE TRANSITO 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  23 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  24 

 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  25 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  26 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  27 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  28 

 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  29 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  30 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/129, DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Professor PEB II e declara vacância de cargo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Magna Izabel de Oliveira, matrícula 60211, do cargo efetivo de Professor PEB II, conforme Processo 

Administrativo nº 3631/2020, a partir de 18 de maio de 2020. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Professor PEB II, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 21 de maio de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA 002/2020 

 
Comissão Permanente de Julgamento de Licitações. CONVOCAÇÃO. Ficam CONVOCADAS as licitantes para a reabertura da sessão para resultado da 

fase de habilitação, no dia 27/05/2020, as 09:00 horas na sala de reuniões anexa ao Gabinete do Secretário de Planejamento. Aviso 018/2020. Congonhas, 25 de maio 

de 2020. (a) Micheline Tomaz Gama - CPJL. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO PMC/023/2020 – PRC 74/2020 

 

Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para concessão exclusiva da gestão de folha de pagamento de servidores ativos da 
Administração Pública Municipal Direta e da PREVCON – Previdência do Município de Congonhas, aposentados e pensionistas, sem ônus para a contratante, pelo 

prazo de 60 (sessenta meses). O Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/112/2020, por solicitação de Secretaria Municipal de 

Administração, decide alterar o edital do Pregão Presencial 023/2020, a saber: 1) Os Subitens 18.1, letra “r”, do edital; 7, letra “r”, do Termo de Referência e 8.1, letra 
“r”, da Minuta do Contrato, passarão a vigorar com a seguinte redação: “r) Iniciar a prestação de serviço em até 90 (noventa) dias, após a formalização do contrato”; 

2) Excluir os Subitens 18.2.8, do edital e 8.2.8, da Minuta do Contrato. 3) Em razão das alterações supracitadas fica designada a nova data para reabertura do pregão, 

dia 04/06/2020, de 9 horas às 09h30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas e 09h35 horas para o início da sessão de 
disputa. 4) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 25/05/2020. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/170/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Construtora HCG LTDA. Objeto: Prorrogação dos prazos pelo período de 3 (três) mês, execução da Obra: início em 
04/05/2020 e término em 04/08/2020; vigência do contrato: início em 18/10/2020 e término em 18/01/2021. Data: 04/05/2020.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/067/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Marechal Floriano, nº 461, Bairro Centro, em Congonhas-MG, 

propriedade de Maria de Fátima Figueiredo Souza Costa, através de sua procuradora a Administradora Santo Antônio, para o período de 19/05/2020 a 31/12/2020, 
para instalação e funcionamento das “DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS”, podendo a 

Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 19 de maio de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  31 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  32 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  33 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  34 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  35 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  36 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  37 

 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  38 

 

 
 



 

Congonhas, 25 de Maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2455 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  39 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-05-25T18:37:03-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




